
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112600029

29

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 386, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021,
publicado no DOU de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32; Considerando
o que consta no Processo nº 23282.016318/2024-74, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Reitoria/Unilab Nº 332, DE 14 de outubro
de 2024, publicada no DOU nº 200, de 15 de outubro de 2024.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 355, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria MEC n.º 205, de 6 de fevereiro de 2020, pelo Decreto n.º 11.238, de 18 de
outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem
remuneração, à servidora Paloma Siqueira Fonseca, matrícula SIAPE n.º 1567346,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, pelo período de 3 (três) anos.

Art. 2º A servidora deverá se apresentar na Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas - CGGPE/DGES/CAPES para retomar o exercício das suas atribuições funcionais no
primeiro dia útil seguinte ao término do período de licença.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no processo Nº23106.116547/2024-29, resolve:

Nº 1.521 - Nomear o servidor Márcio Muniz de Farias para exercer a função de Vice-Reitor
da Universidade de Brasília (CD-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116609/2024-01, resolve:

Nº 1.522 - Nomear a servidora Magna Valéria de Souza Gomes para exercer a função de
Assessora Administrativa do Gabinete da Reitoria (CD-04), dispensando-a da função que
atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116480/2024-22, resolve:

Nº 1.523 - Nomear o servidor Jeremias Pereira da Silva Arraes para exercer a função de
Decano de Administração (CD-02), exonerando-o da função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116471/2024-31, resolve:

Nº 1.524 - Nomear a servidora Camila Alves Areda para exercer a função de Decana de
Assuntos Comunitários (CD-02).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116484/2024-19, resolve:

Nº 1.525 - Nomear o servidor Tiago Araújo Coelho de Souza para exercer a função de
Decano de Ensino de Graduação (CD-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116488/2024-99, resolve:

Nº 1.526 - Nomear a servidora Janaína Soares de Oliveira Alves para exercer a função de
Decana de Extensão (CD-02).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116557/2024-64, resolve:

Nº 1.527 - Nomear o servidor Peterson Góes Silva para exercer a função de Decano de
Gestão de Pessoas (CD-02), dispensando-o da função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116591/2024-39, resolve:

Nº 1.528 - Nomear a servidora Renata Aquino da Silva para exercer a função de Decana de
Pesquisa e Inovação (CD-02).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116599/2024-03, resolve:

Nº 1.529 - Nomear o servidor Sérgio Ricardo Miranda Nazaré para exercer a função de
Decano de Planejamento, Orçamento e Avaliação Institucional (CD-02), dispensando-o da
função que atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116929/2024-52, resolve:

Nº 1.536 - Nomear o servidor Edmilson Rodrigues de Lima para exercer a função de
Prefeito da UnB (CD-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116933/2024-11, resolve:

Nº 1.538 - Nomear a servidora Cláudia Barreto Azevedo para exercer a função de
Assessora da Vice-Reitoria (CD-04), dispensando-a da função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116934/2024-65, resolve:

Nº 1.539 - Nomear o servidor Renato Cabral Rezende para exercer a função de Diretor de
Pesquisa (CD-04) do Decanato de Pesquisa e Inovação (DIRPE/DPI), dispensando-o da
função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116935/2024-18, resolve:

Nº 1.540 - Nomear o servidor Guilherme Martins Gelfuso para exercer a função de Diretor
do Núcleo de Inovação Tecnológica (CD-04) do Decanato de Pesquisa e Inovação
(NITCDT/DPI), dispensando-o da função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116937/2024-07, resolve:

Nº 1.541 - Nomear o servidor João Victor Cavalcante Barros para exercer a função de
Secretário de Infraestrutura (CD-03), dispensando-o da função que atualmente ocupa.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no processo Nº23106.116938/2024-43, resolve:

Nº 1.542 - Nomear o servidor Gládston Luiz da Silva para exercer a função de Secretário
de Assuntos Internacionais (CD-04), dispensando-o da função que atualmente ocupa.

ROZANA REIGOTA NAVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.169, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de VANESSA MINUZZI BIDINOTO, 8ª classificada na lista de ampla concorrência
no processo seletivo simplificado, objeto do Edital nº 074/2022, de 17/11/2022, publicado
no DOU nº 218, de 21/11/2022, Seção 3, página 105, homologado pelo Edital nº 18/2023,
de 11/04/2023, publicado no DOU nº 70, de 12/04/2023, Seção 3, página 76, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (hum) ano. Área: Educação Especial e Inclusiva.
Processo nº 23006.022626/2022-36.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 4.015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo n.º
23107.030712/2024-46, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento internacional, com ônus limitado, no período
de 24/11 a 01/12/2024, em favor da servidora Rutilene Barbosa Souza, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, com lotação no Centro de Ciências Biológicas e da
Natureza, para participar do "Global Approach to Biological Research, Infectious diseases and
Epidemics in Low-income countries (GABRIEL) international Network meeting", que ocorrerá
entre os dias 27 a 29 de novembro deste ano, na cidade de Veyrier-du-Lac na França.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.053, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Incisos III
e XVI, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.029307/2024-85, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor YURI SOTERO BOMFIM FRAGA, Professor do
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 2, Matrícula nº 1154967, da
função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Símbolo FUC-001,
com fundamento no art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, com
efeitos financeiros a contar de 25 de novembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.054, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.029307/2024-85, resolve:

Art. 1º CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável ao servidor YURI SOTERO BOMFIM FRAGA, do quadro funcional
efetivo da Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 1154967, Identificação Única
nº 31549675, ocupante do cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente-A, Nível 2, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 932355,
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CCET), desta Instituição Federal de
Ensino Superior (IFES), com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, com
efeitos retroativos a contar de 25 de novembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 4.056, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.030621/2024-19, resolve:

Art. 1º CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável ao servidor ALAN FURTADO MACHADO, do quadro funcional
efetivo da Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 3410147, Identificação Única
nº 34101470, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe D, Nível I,
Padrão 1, Grupo/Cargo 701/200, Código de Vaga nº 902591, lotado na Coordenação do
Curso de Licenciatura em Música, desta Instituição Federal de Ensino Superior (IFES), com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, com
efeitos retroativos a contar de 25 de novembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
a.juliana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-26T02:17:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




